RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-

1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

1º TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO À ATA Nº 120/2024, QUE

FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE

CORONEL XAVIER CHAVES/MG E A

EMPRESA M UNIFORMES INDUSTRIA E

COMERCIO EIRELI.

O MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES, com sede na Rua Padre Reis, 84, Centro,

Coronel Xavier Chaves/MG, CEP: 36.330-000, inscrito no CNPJ sob o nº 18.557.546/0001-03,

neste ato representado por Sidinei Resende Paiva, em comum acordo com a licitante, detentora dos

direitos da Ata de Registro de Preços, a empresa M UNIFORMES INDUSTRIA E COMERCIO

EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o número 11.371.364/0001-02

com sede na Rua Santa Tereza, 133, Centro, São João del-Rei/MG, CEP: 36.300.114, tendo em vista

o que consta no Processo Licitatório nº 168/2024, Pregão Eletrônico nº 79/2024, e em observância

ao art. 84, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis, resolvem

celebrar o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 120/2024, mediante as cláusulas e

condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE

ALUNOS E PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL “SEBASTIÃO

PATRÍCIO PINTO” E DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

“PRIMEIROS PASSOS”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DO PRAZO

2.1.  O presente Termo tem fulcro no art. 84 da Lei 14.133/2021 e no item 3.1 da ata de registro em

apreço.

2.2. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de

Registro de Preços nº 120/2024, por 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura deste termo.

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-

1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

2.3. O reajuste tem fundamento no art. 25, § 7º, da Lei nº 14.133/2021, bem como no item

4.1.3.1 da Ata de Registro de Preços e do Termo de Referência do Edital, sendo aplicado conforme

solicitado pela empresa, com base no índice IPCA acumulado de 4,461840%.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA

3.1 A justificativa para a presente prorrogação é a necessidade do fornecimento do objeto,

quantitativo remanescente suficiente e adequado para atender à demanda pelo novo período de

vigência, comprovação da vantajosidade econômica da ata, regularidade da empresa detentora, não

impedimento de contratação da mesma, compatibilidade com o Edital e com a Ata de Registro de

Preços.

3.2 O reajuste, por sua vez, objetiva manter o equilíbrio econômico-financeiro dos preços da

referida ata, direito constitucional e legal da detentora.

CLÁUSULA QUARTA – DO QUANTITATIVO

4.1. O quantitativo remanescente a ser fornecido durante a vigência da Ata de Registro de Preços

corresponde ao seguinte:

LOTE 01

ORDEM PRODUTO MARCA
QUANTIDADE

REMANESCENTE
UN

VALOR

UNITÁRIO

REAJUSTADO

TOTAL

(R$)

1

00000030580-CADERNO

DE REGISTRO

COTIDIANO (TIPO

AGENDA)

REFLEXO 143 UN R$   21,21
R$

3.033,03

2
00000030581-CADERNO

DE CARTOGRAFIA
REFLEXO 1551 UN R$   18,07

R$

28.026,57

3
00000030582-CADERNO

BROCHURA PAUTADO
REFLEXO 3146 UN R$   10,74

R$

33.788,04

4

00000030583-CADERNO

BROCHURÃO

PAUTADO 200X275 MM

REFLEXO 1907 UN R$   13,67
R$

26.068,69

5

00000030584-LÁPIS DE

COR COM 12 CORES

SORTIDAS

MAPED 26 CX R$   53,38
R$

1.387,88

6

00000030585-LÁPIS DE

COR GRANDE COM 12

UNIDADES

FABER

CASTELL
384 CX R$   17,86

R$

6.858,24

7
00000030586-LÁPIS

PRETO JUMBO,

FABER

CASTELL
178 UN R$     3,76

R$

669,28

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-

1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

TRIANGULAR

8

00000030587-LÁPIS

PRETO Nº. 2,

TRIANGULAR, PARA

USO GERAL

FABER

CASTELL
894 UN R$     2,51

R$

2.243,94

9

00000030588-

BORRACHA BRANCA

ESCOLAR EXTRA

MACIA E SUAVE

MERCUR 1770 UN R$     2,30
R$

4.071,00

10

00000030589-

APONTADOR COM

RESERVATÓRIO, COM

FURO CÔNICO

ECOPLAST 462 UN R$     6,48
R$

2.993,76

11

00000030590-COLA

PLÁSTICA, BRANCA,

LAVÁVEL, NÃO

TÓXICO

COMPACTOR 408 UN R$     5,54
R$

2.260,32

12
00000030591-GIZÃO DE

CERA JUMBO
ACRILEX 1040 CX R$   12,85

R$

13.364,00

13
00000030592-TESOURA

ESCOLAR
CIS 487 UN R$     8,57

R$

4.173,59

14
00000030593-ESTOJO

DE LÁPIS
PRÓPRIA 682 UN R$   12,85

R$

8.763,70

15

00000030594-MASSA

DE MODELAR;

VOLUME: CAIXA COM

6 UNIDADE

ACRILEX 290 CX R$     9,19
R$

2.665,10

16

00000030595-

CANETINHA

HIDROCOR GRANDE

COMPACTOR 534 CX R$   43,87
R$

23.426,58

17

00000030596-RÉGUA

DE 30 CM COM

FORMAS

GEOMÉTRICAS

ECOPLAST 207 UN R$     5,22
R$

1.080,54

18

00000030597-CANETAS

ESFEROGRÁFICA:

PRETA

COMPACTOR 412 UN R$     2,09
R$

861,08

19

00000030598-CANETAS

ESFEROGRÁFICA:

AZUL, PONTA MÉDIA

COMPACTOR 358 UN R$     2,09
R$

748,22

20

00000030599-

TRANSFERIDOR

PLÁSTICO, FORMATO

SEMICIRCULAR

ECOPLAST 206 UN R$     4,81
R$

990,86

21

00000030630-TINTA

GUACHE, COM 06

CORES, VIVAS E

MISCÍVEIS

ACRILEX 600 CAIXA R$     8,36
R$

5.016,00

VALOR TOTAL LOTE 01: R$     172.490,42

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-

1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

LOTE 02

22

00000030600-AGENDA

PERSONALIZADA

19X26CM, CAPA DURA.

REFLEXO 110 UN R$   36,88
R$

4.056,80

23

00000030601-PEN

DRIVE 64 GB,

VELOCIDADE 10MB/S

MULTILASER 110 UN R$   47,01
R$

5.171,10

24

00000030602-CADERNO

CAPA DURA:

FORMATO 200 X 275

MM

REFLEXO 386 UN R$   36,88
R$

14.235,68

25
00000030603-CANETA

MARCA-TEXTO
CIS 188 UN R$     3,13

R$

588,44

26

00000030604-CANETA

MARCA-TEXTO COR

AMARELA

CIS 28 UN R$     3,13
R$

87,64

27

00000030605-CANETA

ESFEROGRÁFICA

AZUL

COMPACTOR 120 UN R$     1,51
R$

181,20

28

00000030606-CANETA

ESFEROGRÁFICA

VERMELHA

COMPACTOR 110 UN R$     1,51
R$

166,10

29

00000030607-CANETA

ESFEROGRÁFICA

PRETA, MATERIAL

PLÁSTICO

COMPACTOR 10 UN R$     1,51
R$

15,10

30
00000030608-COLA

BRANCA: C/ 90GR
COMPACTOR 440 UN R$     5,43

R$

2.389,20

31

00000030609-

CORRETIVO EM FITA

4,2MM X 12M

MERCUR 110 UN R$   15,67
R$

1.723,70

32

00000030610-RÉGUA:

RÉGUA ACRÍLICA

30CM

ECOPLAST 110 UN R$     4,78
R$

525,80

VALOR TOTAL LOTE 02: R$       29.140,76

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços

originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-

1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações

Públicas (PNCP) e demais órgãos de publicação oficial.

Coronel Xavier Chaves/MG, 17 de dezembro de 2025

___________________________________

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES

CNPJ nº 18.557.546/0001-03

_________________________________

M UNIFORMES INDUSTRIA E

COMERCIO EIRELI

CNPJ sob o número 11.371.364/0001-02

TESTEMUNHAS:

Nome:

___________________________________

CPF:

Nome:

__________________________________

CPF: